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AKlVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin Dr. 121/11 

Parashtruesi 

AI:jana Syla 

Vleresim i lrushtetutshmerise se Aktgjykimit Gjykates Supreme te Kosoves 

Rev. 134/2010, te 17 majit 2011 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 


E perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtruesja eshte Arjana Syla me vendbanirn ne fshatin Gllamnik, komuna e 
Podujeves, e cila perfaqesohet nga Avokati Sabri Kryeziu nga Lipjani. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. 134/2010, te 
17 majit 2011, qe i eshte dorezuar parashtruesit me 24 qershor 2011. 

Objekti i c;eshtjes 

3. 	 Me 13 shtator 2011 parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) me pretendim se i eshte shkelur 
e drejta e tij e garantuar me Nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, Neni 20 i Ligjit dhe, Rregulli 56 (2) i Rregullores. 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Parashtruesi i kerkeses, permes perfaqesuesit te saj, avokatit Sabri Kryeziu, dorezoi 
kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese me 13 shtator 2011. 

6. 	 Me 7 shkurt 2012, Kryetari,me Vendimin nr. GJR. 121/11, e caktoi gjyqtarin Altay Suroy 
gjyqtar raportues. Te njejten dite Kryetari, me Vendimin nr. K.SH. 121/11, caktoi 
Kolegjin Shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Almiro Rodriguez (kryesues), Enver 
Hasani dhe Gjyljeta Mushkolaj. 

7. 	 Me 30 janar 2012, Gjykata Kushtetuese njoftoi Gjykaten Supreme se parashtruesi ka 
parashtruar nje kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit Rev. nr. 
134/2010, te dates 17 maj 2011. 

8. 	 Me 20 qershor 2012, Gjykata Kushtetuese kerkoi dokumentacionin e kompletuar nga 
Agjencia Kosovare e Prones, si trashegimtare e nje pjese te pergjegjesive te Drejtorise 
per C;eshtje Pronesore dhe Banesore - HABITAT, pasi qe ky institucion ka trajtuar 
paraprakisht eshtjen e ngritur ne Gjykate. 

9. 	 Me 25 qershor, Agjencia Kosovare e Prones ka kthyer pergjigjen ne kerkesen e Gjykates 
duke i bashkangjitur vendimet e marra nga Drejtoria per C;eshtje Pronesore dhe 
Banesore - HABITAT. 

10. 	 Me 2 korrik 2012, Kryetari, me vendimin GJR. 121/11 riemeroi Kolegjin e ri Shqyrtues 
ne perberje te gjyqtareve: Almiro Rodrigues (kryesues), Enver Hasani (gjyqtar) , dhe 
Ivan Cukalovic , u caktua ne vend te gjyqtares Gjyljeta Mushkolaj, se ciles i kishte 
perfunduar mandati me 26 qershor 2012. 

11. 	 Me 18 tetor 2012 Kolegji Shqyrtues e shqyrtoi Raportin e Gjyqtarit Raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates ne perberje te plote per papranueshmeri te kerkeses 

Permbledhja e fakteve 
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12. 	 Prona e kontestuar, banesa perdhese me siperfaqe 73.58 m2, i eshte dhene ne 
shfrytezim Xh. J. , atebote punetor i Organizates se Bashkuar te Punes "Televizioni 
Prishtina", permes kontrates nr. 01-2218, te dates 10 prill 1979. 

13. 	 Me pas, me 8 tetor 1979, permes kontrates nr. 1193/9287 Xh. J. kishte lidhur kontrate 
me BVI-ne per banim dhe hapesire afariste ne Prishtine, per shfrytezim te perhershem 
te baneses se bashku me bashkeshorten e tij, e cila gjithashtu ishte punetore e 
"Televizionit Prishtina", dhe pjesen tjeter te familjes. 

14. 	 Ne vitin 1994, pas debimit nga puna e Xh. J. dhe bashkeshortes se tij, ata debohen edhe 
nga banesa. 

15. 	 Me 15 shkurt 1994, Sekretariati per Urbanizem dhe Pune Banesore i Kuvendit te 
Prishtines, me aktvendimin nr. 360-389 i jep ne shfrytezim te perhershem banesen e 
lartcekur N. V. 

16. 	 Me 14 maj 1997, N. v., e cila ne ate kohe punonte ne Gjykaten Komunale ne Prishtine, 
lidh kontraten nr. 287/1 me Ndermarrjen Publike Banesore ne Prishtine, per 
qiramarrje te baneses se lartcekur. 

17. 	 Me 26 mars 1999, N. V. lidh kontraten Vr.nr. 107/99 per shitblerjen e baneses se 
lartcekur, dhe qe nga ajo kohe figuron si pronare e baneses. 

18. 	 Me 28 prill 2005, babai i Parashtrueses F.S. (tashme i ndjere) ka lidhur kontrate te 
shitblerjes me N. V. ,duke paguar 50.000 € (pesedhjetemije euro). Kjo kontrate eshte 
vertetuar ne Gjykaten Komunale ne Prishtine me shenjen Vr. nr. 4424/2005 

19. 	 Ne nderkohe, ne Orejtorine per <;eshtje Pronesore-Banesore - HABITAT, jane 
dorezuar tri kerkesa per shqyrtim lidhur me banesen e kontestuar: Ajo e Xh. J. me nr. 
OS008127, N. V. me nr. OS 00419 dhe O. P. me nr. OS 603193. 

20. 	 Ne pergjigjen e pranuar nga Agjencia Kosovare e Prones mes tjerash thuhet: 

Lidhur me pronen e permendur, Drejtoria ka pranuar 3 kerkesa, si ne vijim: 

Me daten 1 janar 2000, ka pranuar kerkesen e kategorise "C" DSo00419, te 
parashtruar nga znj. N. V., ndersa pale pergjegjese ne kete rast ishte z. F.S. (person 
tjeter me iniciale F.S. , por qw nuk wshtw babai i Parashtruesit), i cili nuk kishte 
shprehur interes ligjor mbi pronen pOl' vetem kishte nevoje per banim. 

Me daten 19 shtator 2002, Drejtoria ka pranuar kerkesen e kategorise "C" 
DS603193, te parashtruar nga znj. D.P., ndersa pale pergjegjese ne kete rast ishte z. 
Rr. H., i cili e perfaqesonte dhe kerkonte te drejte ligjore mbi pronen, ne emer te z. 
Xh. J. 

Me daten 13 maj 2003, Drejtoria ka pranuar kerkesen e kategorise ''A'' 
DSo08127, te parashtruar nga z. Xh. J., te cilin e peljaqesonte z. Rr. H. 

Fillimisht Komisioni ka shqyrtuar shkresat e kerkeses "C" DSo00419, te 
parashtruar nga znj. N. V. dhe me vendimin HPCC/D/62/2002/C te dates 13 dhjetor 
2002, vendose qe kerkesa DSo00419 te rejuzohet> Me vendimin e Komisionit jane 
njoftuar te dy palet ne procedure dhe brenda afatit ligjor Drejtoria ka pranuar 
kerkese per rishqyrtim te vendi mit te Komisionit, te parashtruar nga N. V. 
Komisioni pas shqyrtimit te kerkeses per rishqyrtim, me vendimin 
HPCC/REC/41/2004, te dates 9 dhjetor 2004 vendosi qe kerkesa per rishqyrtim te 
rejuzohet. Edhe me kete vendim jane njoftuar te dy palet ne procedure. Me pas znj. 
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N. V. ka parashtruar kiirkesii piir mbylljen e kiirkesiis DSo00419, me arsyen se 
proniin nii fjalii e ka shitur. 

Pastaj, Komisioni shqyrton shkresat e kiirkesave DSo08127 dhe DS6033193 
dhe me vendimin HPCC/D/181/A&C, vendos qii kiirkesa e kategorisii '1\" DSo08127, 
e parashtruar nga Xh. J. tii aprovohej dhe e drejta e posedimit tii proniis ti kthehej 
z. Xh.J., ndiirsa kiirkesa e kategorisii "c" DS603193, e parashtruar nga znj. D.P., tii 
rejuzohej. Me vendimin e Komisionit janii njoftuar tii dy paliit dhe brenda afatit tii 
paraparii ligjor z. F.S. (palii e interesuar) ka kiirkuar rishqyrtim tii vendimit tii 
Komisionit sipas nenit 14.1 i Rregullores sii UNMIK-ut 2000/60, i cili parasheh se 
brenda njii viti nga dita e nxjerrjes se vendi mit te Komisionit, pala e interesuar ka te 
drejtii tii parashtrojii kerkesii per rishqyrtimin e kiitij vendimi. Z. F.S., se bashku me 
kerkesiin per rishqyrtim, ka parashtruar edhe kontraten e shitblerjes piir proniin e 
lartpermendur, te lidhur ndermjet paraqiteses se kiirkesiis se kategorise "c" 
DS00419, znj N. V., si shitese dhe z. F.S. si bleres, (Kontrata Vr. nr. 4424/2005 e 
dates 22. 06. 2005, e vertetuar ne Gjykaten Komunale nii Prishtine). 

Komisioni, pas shqyrtimit te kerkeses per rishqyrtim, me vendimin 
HPCC/REC/76/2006, te dates 16 tetor 2006, vendosi qe kerkesa per rishqyrtim e 
parashtruar nga z. F.S., te rejuzohej dhe mbetet ne fuqi vendimi i shkalliis se pare 
HPCC/D/181/2005/A&C, i datiis 30 prill 2005. Edhe me kiite vendim janii njoftuar 
te gjitha palet ne procedure. 

21. Pas plotfuqishmerise se vendimit te Komisionit, z. Xh. J. ka kerkuar kthimin e 
posedimit te prones dhe zyrtaret e Drejtorise per <;eshtje Pronesore-Banesore -
HABITAT me daten 7 maj 2007, e kane liruar pronen nga njerezit dhe sendet, ndersa 
me date 8 maj 2007, <;elesat e prones i jane dorezuar z. Xh. J. dhe pas kesaj Drejtoria 
per <;eshtje Pronesore-Banesore HABITAT i ka mbyllur te tri kerkesat: DSo00419, -

DSo08127 dhe DS603193 me <;'rast perfundon juridiksioni i saj mbi kete <;eshtje. 

Procedura para gjykatave te rregullta 

22. 	 Babai i Parashtrueses, F.S .. me 29 tetor 2007 parashtroi kerkesepadi ne Gjykaten 
Komunale ne Prishtine, per lirimin dhe dorezimin e baneses ne posedim nga Xh J. 

23. 	 Me 28 maj 2008, Gjykata Komunale ne Prishtine nxori Aktgjykimin C.nr. 1185/2007, 
me te cHin e refuzoi kerkesepadine si te pabazuar, duke theksuar inter alia se: 

"Gjykata nuk ka mundiisi ligjore qii kiitii vendim tii HABITAT-it, i cili iishte 
perfundimtar dhe si i tille i detyrueshem ne pajtim me nenin 2.7 tii Rregullores se 
UNMIK-ut 1999/23, ta ndryshoje. Ne kesi raste nuk mund te ketii dualiziim, prandaj 
ky vendim nuk mund tii jete subjekt i rishqyrtimit nga asnje organ tjetiir as 
gjyqiisor, as administrativ nii Kosove" 

Duke theksuar me tej se: 

"Nii rastin konkret, gjykata sikur edhe HABITAT-i piirkrah parimin "i pari per nga 
koha - pari per nga e drejta" ngase i padituri me kete banese ka poseduar qe nga 
viti 1979 ne menyre te panderprere, e posedon edhe sot aktualisht ne cilesine e 
bartesit te sii drejtes se banimit" 

24. 	 Pasi qe mori aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Prishtine, babai i Parashtrueses 
ushtroi ankese prane Gjykates se Qarkut ne Prishtine brenda afatit ligjor. 
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25. Gjykata e Qarkut ne Prishtine me 4 mars 2010 nxori Aktgjykimin AC.nr. 1412/2009 me 
te cilin vleresoi se ankesa e paditesit eshte e bazuar dhe si e tille eshte miratuar, ndersa 
vleresoi se Gjykata Komunale ne Prishtine ka zbatuar gabimisht te drejten materiale, 
dhe si te tille e ndryshoi me arsyetimin se Parashtruesi mbi bazen e dispozitave te nenit 
20.1 te Ligjit per Marredheniet Pronesore-Juridike Baze, e ka fituar te drejten e 
pronesise ne baneses-podrum mbi bazen e kontrates per shitblerje. 

26. 	 Pasi qe kishte pranuar kerkesen per revizion nga pala e pakenaqur, Gjykata Supreme e 
Kosoves me Aktgjykimin Rev.nr.143/20lO, te dates 17 maj 2012 pranoi kerkesen per 
revizion si te bazua dhe theksoi se: 

"Sipas vleresimit te Gjykates Supreme, qendrimi juridik i gjykates se shkalles se 
pare eshte i drejte dhe i bazuar ne ligj, ngase vendimi i Keshillit te punetoreve te 
OBPB "Televizioni i Prishtines" i miratuar me date 2. 10. 1973, mbi bazen e se ciles i 
padituri ka lidhur kontraten per shjrytezimin e saj me BVI-ne perkatese, asnjehere 
nuk eshte anuluar me asnje akt eventual apo procedure eventuale, prandaj si i tille 
mbetet me efekt te plote juridik. Edhe HABITAT-i i ka pranuar te drejten e 
shfrytezimit te paditurit ne banesen lendore sipas kerkeses se tij." 

Duke theksuar me tej se: 

"Ne rastin konkret paditesi nllk ka provuar me prova te drejten e pronesise se 
patundshmerise, dorezimin e se ciles e kerkon, andaj aktgjykimi i gjykates se 
shkalles se dyte eshte ndryshuar, per shkak te zbatimit te gabuar te se drejtes 
materiale, ashtu qe ka mbetur nefuqi aktgjykimi i gjykates se shkalles se pare e cila 
ne menyre te drejte ka zbatuar te drejten materiale kur ka gjetur se kerkesa e 
paditesit eshte e pabazuar". 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise se kerkeses 

27. 	 Edhe pse parashtruesi ka shterur te gjitha mjetet juridike per te realizuar te drejten e tij 
te supozuar te mbrojtjes se prones, te parapare ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ajo nuk 
ka ofruar ndonje prove apo fakt relevant per te mbeshtetur se "autoritetet 
administrative ose gjyqesore kane bere ndonje shkelje te drejtave te saj te garantuara 
me Kushtetute", (shih Vanek kunder Republikes Sllovake, Vendimi i GJEDNJ per 
pranueshmerine ne rastin nr. 53363/99te dates 31 maj 2005). 

28. 	 Gjykata Kushtetuese perserit qe nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te veproje si 
gjykate e apelit, apo gjykate e shkalles se katert lidhur me vendimet e nxjerra nga 
gjykatat e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta t'i interpretojne dhe zbatojne 
rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih, mutatis mutandis, 
Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96, § 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut [GJEDNJ] e 1999-1). 

29. 	 Gjykata Kushtetuese mundet vetem te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne menyre 
te drejte, dhe nese procedurat ne pergjithesi te shikuara ne teresine e tyre, jane mbajtur 
ne menyre te tille saqe parashtruesi i kesaj kerkese te kete pasur gjykim te drejte (shih 
nder autoritete te tjera, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut ne rastin 
Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Kerkesa nr. 13071/87 e miratuar me 10 
korrik 1991). 

30. 	 Megjithate, pas shqyrtimit te dokumenteve te paraqitura nga parashtruesi Gjykata 
Kushtetuese nuk ka veren qe procedurat ne Gjykaten Supreme ishin te padrejta apo te 
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, i. 

prekura nga arbitrariteti (shih mutatis mutandis Kerkesa nr. 53363/99, Vanek kunder 
Republikes Sllovake, Vendimi i GJEDNJ te 31 majit 2005). 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 47.2 te Ligjit dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me 18 tetor 
2012, Gjykata Kushtetuese njezeri: 

VENDOSI 

1. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20 (4) te Ligjit; 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

rtues etari i Gjykates Kushtetuese 

r-
rof. dr. Enver Hasani 
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